

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



Nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki. — Redaktor odpowiedzialny: Dr. J. Rymarkiewicz.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Rossya i Polska.

Tygodnik petersb. donosi: Petersburg, d. 19. Stycznia. — Z Bożej łaski My Mikołaj I. cesarz i samowładca wszech Rossyj itd.

Najmilszemu synowi Mojemu, panu następcy cesarzewiczowi!

„Odjeżdżając za granicę dla towarzyszenia Naj. Cesarzowej, rodzicielce Waszej, poleciłem Wam był zarząd wielkiej części spraw państwa w zupełnym przekonaniu, że pojąwszy Mój cel, Moję ku Wam ufność, udowodnicie przed Rossyją, żeście godni Waszego wysokiego powołania. Wróciwszy teraz za błogosławieństwem Boskiem, przeświadczyłem się, że nadzieje moje uwieńczone zostały, ku pociesze rodzicielskiego, czule Was kochającego serca. Na większą oznakę Mojego zadowolenia, mianujemy Was kawalerem orderu Świętego, Apostołem równego Wielkiego Xięcia Włodzimierza pierwszego stopnia, którego godło: „Dobro, cześć i sława,“ wskażą Wam i na przyszłość ku czemu Opatrzność Najwyższa powołuje Was dla Rossyi.“ — Na oryginalnie własną Jego cesarskiej Mości ręką podpisano:

St. Petersburg, 1. Stycznia 1846 r.

Mikołaj.

Warszawa, d. 9. Stycznia. — W wykonaniu woli N. Pana, iżby przepisy wydane w cesarstwie, zabraniające starozakonnym używania tamże dotychczasowego ich ubioru, rozciągnięte zostały i na Królestwo Polskie, tudzież z mocy upoważnienia J.O. Księcia Namiestnika Królestwa, objawionego przez wypis z protokołu posiedzenia rady administracyjnej, z dn. 18. Listopada r. z., Nr. 28,200, komissya rządowa spraw wewnętrznych wydała następujące rozporządzenie: 1) rządy gubernialne oznajmić mają niezwłocznie wszystkim dozorcóm bożniczym i gminom starozakonnym, że począwszy od d. 1. Stycznia 1850. roku, używanie dotychczasowych starozakonnym ubiorów mieszkańcom Królestwa jest zupełnie zabronione, nie mniej, że do roku tego, począwszy od dnia 1. Lipca 1846. roku, nie wolno jest starozakonnym nosić ubioru żydowskiego, jak za opłatą poniżej w punkcie 7. ustanowioną. Za ubior starozakonnny, którego używanie jest zabronione, uważane być ma: Co do płci męskiej: jedwabne, prunelowe i t. p. długie kapoty, pasy nad biodrami, czapki futrzane, tak zwane krymki i jarmułki, tudzież inne bez daszków, wyłącznego żydowskiego kroju, spodnie krótkie, trzewiki, zapuszczanie bród i pejsów. — Co do płci żeńskiej: turbany, bindy, suknie kroju żydowskiego, pantofle kolorowe i t. p. odróżniające ubiory i ozdoby. — 3. Dozwolonem zostaje żydom przyjąć bądź ubior innym mieszkańcom Królestwa właściwy, bądź też ubior rossyjski. — 4. Ze względu wszakże, że najznaczniejsza część żydów używa trzewików i nosi suknie z materyi jedwabnych, których pozbycie się w tak krótkim czasie mogłoby wystawić klasę ubogą na straty, dozwala się żydom, przyjmującym ubior innym mieszkańcom Królestwa właściwy, sporządzać takowy z materyi jedwabnych jeszcze przez lat dwa, to jest do 1. Stycznia 1848. roku i nosić przez rok jeden trzewiki. — 5. Żydzi, przyjmujący strój rossyjski, pod żadnym pozorem na takowy materyi jedwabnych używać, lub przy nim nosić trzewików nie mogą. 6) Określając bliżej ubiór, jaki starozakonnym nosić wolno, domieszcza się następujący opis: Co do płci męskiej: kapelusze z rondami proporcjonalnej, przez innych mieszkańców używanej szerokości; zwyczajne furazerki, a to bez jarmulki i pejsów, surduty krótkie, sukienne, sierajowe, lub płócienne, drelichowe, cwilichowe i t. p., i bez pasa, lecz zapinane na guziki, albo też proste rossyjskiego kroju surduty, przy których włosy noszone być mogą obcięte na sposób rossyjski. — Co do płci żeńskiej: na głowie zwyczajny czepek albo kobiece kapelusze, suknie zwyczajnego niemieckiego kroju, albo ubiór jaki noszą Rossyanki. 7) Za pozwolenie noszenia ubioru żydowskiego od d. 1. Lipca r. p. do d. 1. Stycznia 1850. roku, pobierane być mają tytułem »konsen-

sowego od ubioru żydowskiego» opłaty w stosunku następującym: a) od kupca hurtowego, posiadacza dóbr ziemskich, dzierżawcy propinacji miejskich lub wiejskich, dzierżawcy dochodów skarbowych lub miejskich, przedsiębiorcy dostaw rządowych, po r. 50 rocznie; b) od kupca częstkowego, szynkarza, karczmarza po r. 30; c) od kramarza, przekupnia, faktora, po r. 20; d) od mieszkańców miast, trudniących się jakim bądź drobniejszym procederem przemysłowym, po r. 10; e) od rzemieślników, osadników wiejskich, uprawą roli trudniących się, ofycjalistów, służących, wyrobników, po r. 5; f) od wszystkich innych do powyższych kategorii nie należących żydów, po r. 3; opłaty powyższe pobierane być mają, od każdej osoby do familii należące, bez różnicy płci, skoro osoby te razem mieszkają. 8) Uwolnieni są od uiszczania opłat pomienionych: a) dzieci do lat 10 wieku; b) osoby więcej nad lat 60 wieku mające; c) ci wszyscy, którzy zmieniają ubiór żydowski na wspólny innym mieszkańcom, lub na strój rossyjski, licząc od chwili, w której do zmiany przystąpią; gdyby który z starozakonnym do tej kategorii należących, do noszenia poprzedniego ubioru powrócił, taki do opłaty konsensowej na nowo pociągnięty być ma. 9) Fundusz z opłaty konsensowej, od ubioru żydowskiego oddawany być ma pod zarząd rady głównej zakładów dobroczynnych i przeznaczony wyłącznie na rzecz instytucji i zakładów dobroczynnych ludu starozakonnego. Komissya rządowa spraw wewnętrznych i duchownych rozstrzygać będzie wszelkie kwestye z niniejszego rozporządzenia wyniknąć mogące, mianowicie: co do kwalifikacji osób do różnych kategorii, pod względem uiszczania opłaty.

Warszawa, 24. Stycznia. — Naj. Pan na przedstawienie Namiestnika Królestwa Polskiego, najlaskawiej udzielił raczył w drodze łaski, hrabinie Walewskiej, damie orderu św. Katarzyny 2. klasy, wdowie po czechywisłym tajnym radcy, senatorze hrabim Colonna-Welewskim, członku rady administracyjnej i prezesie heroldyi Królestwa, przez wzgląd na blisko 30-letnią gorliwą służbę jego i przywiązanie do tronu, w czasie rokосу okazane, pensją w ilości r. sr. 3750 rocznie i do śmierci, pod zwykłemi warunkami.

Z powodu, że generał-major Abramowicz z Najwyższego upoważnienia pozyskał 28-dniowy urlop na wyjazd za granicę, obowiązki ober-policmajstra miasta zastępczo objął pułkownik Puchała Cywiński policmajster; zaś do czasowego sprawowania obowiązków policmajstra, przeznaczony został komisarz policyi wykonawczej cyrkułu 9go, Bogatko.

Francya.

Paryż, d. 19. Stycznia. — Dziś rozpoczęły się rozprawy nad adresem w izbie deputowanych i jak to dzieć się zwykło, wszystkie podwoje były przed otwarciem ciekawymi oblegane. O 1½ utworzono posiedzenie. — Ministrowie znajdują się na ławkach.

Corne pierwszy wstąpił na mównicę, aby mówić przeciw projektowi do adresu. Adres ten jest tylko odgłosem mowy od tronu, rzekł, i zawiera pochwałę polityki ministrów. Izba nie może do tego dzieła komissyi przystąpić. W żywej są jeszcze pamięci wypadki algierskie, wycięcie w pień francuzkich żołnierzy i skarb przez to wycieńczony. Ministerium przyznało się, iż się omyliło co do dobrych zamiarów marokańskich. Mimo zapowiedzi od lat 5, ani skarb ani sprawy algierskie się nie polepszyły, względem zagranicy nie było żadnej zachowanej godności. Nie masz dobrego bytu, którego sobie w mowach winszują. Kraj uciskają podatkami. Przedsiębiorstwa na koleje żelazne podniosły tylko aźioterstwo i sprowadziły bankructwa bez liku. Równie nie szanowano konstytucyi, jak nie pilnowano interessów kraju. W tym celu nie nadano reprezentacyi Francyi. Wszędzie przekupstwo panuje, zepsucie w wyborach istnieje i dla tego potrzeba reformy. Naprzód ustać muszą rozdrabniania kółek wyborczych, głosowanie

w głównem mieście powiatu pomaga do przekupstwa. O to rozbija się wszystko, co jest sprawiedliwe, szlachetne i polityczne. Ministerium nie rozwija instytucji, lecz je fałszuje i poniża. Przez rzeźmiestwo takie z urny dobywają imiona na sędziów przysięgłych, których prefekci przeznaczali. Wszystkie instytucje wysmiano i zgwałcono; zniesiono gwardye narodowe miast znaczniejszych, bez reorganizacji ich według prawa. Chciano radę stanu zreorganizować w celu pomniejszenia wydatków, a natomiast je powiększono. A nawet najnowsze prawa nie mogły ministrów wstrzymać od pogwałceń. Oni przekręcają słowa ich i ducha. Terazniejszemu gabinetowi można zarzucić to samo co ministerstwu restauracji, przeciw którym Guizot tak gwałtownie za czasów koalicji występował. Publiczne sumienie stawiają teraz między obowiązkiem i moralnością z jednej a sprzedajnością z drugiej strony. Budżet służy na takie przekupstwa, a jeżeli to nie ustanie, już będzie po moralności i wolności Francji. To powinien był adres wynurzyć, a że tego nie powiada, przeto głosuję przeciw projektowi.

Pan Leyraud także oświadcza się przeciw adressowi. Administracja okazała przy wyborach złą wiarę. Rząd lipcowy mniej się liberalnym okazał, jak restauracja. Cóżbyśmy teraz posiadali, gdybyśmy nie mieli rękoi przy wyborach, któreśmy zdobyli w 15 latach restauracji. Same nadużycia, nieprawości poruszono teraz, aby wyborców pozbawić praw im służących. W roku 1839. było tylko 200 reklamacji przeciw decyzjom prefektur przy wyborach, w roku 1841. było ich 2000. Toż pokazuje największe stronnictwo administracji przy wyborach. Odwoływano się do sądów i często otrzymywali nagany prefektowie. Niektóre nawet nałożyły znaczne kary na prefektów, jeżeli nie umieścili na listach wyborów właściwych wyborców. Mówca wymienia przypadki doszłe do jego wiadomości, gdzie prefekci nie chcieli uzasadnionych wniosków słuchać. Trzeba się wyrzec rządu reprezentacyjnego, jeżeli takie rzeczy dłużej się utrzymają. Mówca odwołuje się do przypadków, gdzie przekupstwo odbywało się za pomocą rozdawania urzędów, a w jednym nawet razie sam minister spraw wewnętrznych był interessowanym. Pan Duchatel: pan się mylisz. Pan Leyraud: Widziałem sam ten list. Obiecują miejsca na podprefektów i inne, w interesie oborów. Agenci rządowi mają nieograniczone upoważnienie w tej mierze. Z tego powodu głosuję przeciw adressowi.

Pan Peyramont powstał następnie, gdyż na niego odwołano się jako do prokuratora królewskiego przy sądzie w Limoges i przyznać musi, że w rzeczy samej był świadkiem smutnych wypadków, których, o ile zasięgnąć może pamięcią, dawniej nie było. Jego sumnienie i obowiązek nakazują mu to powiedzieć. Owe wypadki najboleśniejszy wpływ wywarły na sędziów, którzy mieli tej rzeczy dochodzić. Zwrócił on uwagę ministra na te nadużycia i żądał, aby je ukrócić. A lubo polityki rządu w wielu tych przypadkach obwiniać nie można, gdyż wypływały te wypadki poczęści z namiętności, jednak rzucają w wysokim stopniu brzydką plamę na administrację. Sądzi się przeto za prawdziwego przyjaciela rządu, kiedy wypadki te w prawdziwem świetle wystawia.

Minister spraw wewnętrznych zaprzeczał panu Leyraud, aby rząd miał wysyłać agentów, dla mącenia najczystszych życzeń swoich przy wyborach. Apellacye do sądów nie uważa, za wynikłość stronnictwa prefektów. Wprawdzie życzy sobie rząd otrzymać zwycięstwo, lecz nie chwytą się w tym celu środków nieprawnych. Jeżeli zaszyły jakie niepoczciwości, to o nich rząd wcale nie wie, gdyż i rządowi chodzi o szczerę dochowanie systemu reprezentacyjnego.

Wielki przegląd wojska, na cześć pośła marokańskiego wyprawiony, byłby spelzł na niezem z powodu niepogody, lecz około południa wyjaśniło się niebo. Dobrzy paryżanie zgromadzili się licznie, aby widzieć swego kochanego Ben Aszasza. On znajdował się w orszaku księcia Nemours na koniu dzielnym arabskim, w burnus ubrany kosztowny zielonego koloru, z pod którego bardzo świetny ubiór wyglądał. Jego zaś świta wkrótce udała się na balkon szkoły wojskowej do pięknych marokanek, które poseł wraz z lwami i tygrysami przywiózł do Paryża. Lecz na umartwienie ciekawych paryżanów były od głów do nóg wielkimi okryte zasłonami. Szczególniej starano się o jak najliczniejszy przegląd. Wystąpiło 24 batalionów piechoty, 44 szwadronów jazdy i cztery baterie, a nawet i muni-eypalna gwardya i oddział od sikawek.

Monitor ogłasza dwa pisma marokańskiego pośła do króla i księcia Nemours, po przeglądzie wojska, które niemal brzmią, jak jaki adress izby tylko z zakrojem muzułmańskim: naprzód dziwi się poseł tak wielkiemu postu-szeństwu, porządkowi i sile panującej, że naród zasługuje mieć takiego sultana, a sultan zasługuje panować nad takim narodem. Dalej życzy mu, aby się opierał na takiej sile, jakim jest wojsko i niezapominał o sprawiedliwości, a dynastya jego dojdzie do najwyższego szczytu. Boga prosić będzie o błogosławieństwo i sławę dla niego, a prosząc za niego modlić się też będzie za jego dzieci szlachetne i kończy wykrzyknikiem O! wszechmogący Boże, wypełniaj i najmniejsze życzenia wielkiego sultana Ludwika Filipa, uczyn jego liczne armie przedmurzem Francji i Marokko i postrachem jego i naszych nieprzyjaciół.

Zdrowie Jbrahima baszy, ma się z każdym dniem polepszać, według

listu pisanego z Vernet. Wiele odbiera wizyt i wszyscy wychwalają jego przyjemne wzięcie się i szlachetność. Przeciwnie zaś listy z Florencji donoszą, iż stan byłego króla holenderskiego, Ludwika Bonapartego, tkniętego paralizem, coraz się pogarsza. Życzy sobie jeszcze raz przynajmniej oglądać swego syna uwięzionego w Ham.

Według kosztorysu inżyniera Garella przekopanie międzymorza Panama i budowanie kanałów kosztować może od 140 — 150 milionów fr. Naj-węższa okolica tego międzymorza znajduje się niedaleko Panama. Od ujścia Caimito do spokojnego morza, do ujścia Rio Chagres jest przestrzeń 58 kilometrów, a cokolwiek na wschód do zatoki San Blas tylko 50 kilometrów lub 12½ lieues. Równie w okolicy Panama przecinające góry to międzymorze tak się zniżają, że tylko 130 do 160 metrów wysokie doliny przedzielają morze. Daleko wyższe podniosłości przecinają kanały. Pan Garella wychodzi z tego przekonania, iż należy utworzyć takiej rozległości kanały, któreby nawet największe statki mogły przepuścić. Wypływ na morze spokojne nastąpić powinien według jego przekonania doliną Caimito pod Vaca de Monte, na 18 do 20 kilometrów w zachodnim kierunku od Panama, a ku atlantyckiemu morzu przez dolinę Chagres, lecz nie do portu Chagres, nieprzystępnego dla wielkich statków, lecz do zatoki Limon. Przy głębokości 7 metrów, 45 metrów szerokości wierzchniej, a 20 u spodu, wynosić będzie 54¾ kilometrów od morza spokojnego do Rio Chagres. P. Garella sądzi, że można tunel wykonać pod doliną Ahogayegua podniesioną nad morze 140 stóp, przez któryby przechodzić mogły statki z masztami, w długości 5,350 metrów. Byłaby przeto tylko wysokość 48 metrów do przewyciężenia, co łatwo dokonać słuzami. Ów tunel według niego ma kosztować 35,854,000 fr. a jeżeli zostanie wymurowanym 14 mil. fr. więcej. Kosztorys bez tunelu wynosi 149 milion. fr., z małym kanałem, na którymby statki przechodzić mogły o 600 beczkach, 90 milionów fr. Kolej zaś żelazna z Chagres do Panama kosztowałaby 33 miliony, szosa makademizowana 1½ miliona franków.

Spadanie angielskich konsolów, w skutek nadeszłych wiadomości z Zjezczonych Stanów, i u nas wywarło skutek. Renta jednak zatrzymała się między 5 do 10 centymami. Na akcyje kolei żelaznych było więcej sprzedających jak kupujących, ale i tych papierów ceny mało co spadły.

H i s z p a n i a.

Madryt, d. 10. Stycznia. — Dzisiejsze posiedzenie izby deputowanych było bardzo liczne, jak się tego spodziewać można było po wczorajszej burzliwej sessyi. Wszyscy byli ciekawi, jak się zakończy niezbyt parlamentarna sprzeczka pomiędzy panem Orense i ministerium. Przy otworzeniu sessyi wezwał prezydent pana Orense w bezstronnej zupełnie przedmowie do odwołania użytych wczoraj przeciw rządowi obrażających wyrażen. Ministrowie spraw wewnętrznych i wojny obstawali także za odwołaniem. Po kilku tłumaczeniach z obydwóch stron oświadczył prezydent rady ministrów, iż czuje się zadowolony, poczem prezydent izby ogłosił klótnią za ukończoną. Przystąpiono zatem do dalszych obrad nad adresem.

A n g l i a.

Londyn, 16. Stycznia. — Adres francuskiej izby perów wywołał ze strony dziennika Standard dziękczynny artykuł: „Nie ukrywamy wcale, mówi ten dziennik, nkszej wdzięczności dla najmędrszego z książąt za wyrażenia w jakich mówił o naszej najukochańszej królowej, jak również za odpowiedź izby na te uczucia. Zarazem ręcym naszym francuskim sąsiadom, że podobne uczucia i w Anglii istnieją. Każdego cieszyć to powinno, że mądrość i zasługi francuskiego monarchy także zwycięstwo odniosły nad namiętnościami, którego on tak jest godnym. Francya wówczas rozdzielona była na rozmaite odcienia, które razem co do liczby przewyższały jedno stronnictwo szczerze do zasad monarchicznych przywiązane; wielką część mieszkańców składała się z republikanów i napoleonistów, którzy uważali najmniejszą myśl przyjaźni z Anglią jako obrazę narodowego honoru. Powoli jednakże pod pełnym mądrości i umiarkowania rządem dzisiejszego króla, fakcyje te coraz się zmniejszały i dziś zupełnie nie już nie znaczą, jakkolwiek jeszcze spotykamy ich ślady. Skutki tego rządu tak silnego, tak mądrości pełnego, a nareszcie tak patryotycznego, doprowadziły do nadzwyczajnego rozwinięcia narodowego dobrego bytu, z czego my się szczególnie cieszymy, nie zważając, co na to powiedzą nasi sąsiedzi. Jest to prawda, którą ciągle powtarzać potrzeba łatwo burzącemu się duchowi Francuzów, że Anglia szkody Francji nie pragnie, ale owszem ma interes w jej pomyślności. Anglia jako mocarstwo handlowe musi kochać pokój i życzyć jak najmocniej, by Francya zajęła stopień, który jej należy. Francya potężna i szczęśliwa, kierowana przez pełnego mądrości władcę, daje dostateczną rękoię dla pokoju Europy, tak drogiego dla Anglii. Każde powiększenie handlowego powodzenia Francji da się równie uczuć w Londynie jak w Paryżu. Tak więc z niskiego stanowiska zysku Anglia musi życzyć swoim sąsiadom powodzenia. Z tego stanowiska, wyżej nie sięgając, patrzmy na mądrość króla Francuzów i jego ministrów, i jesteśmy przekonani, że takie postępowanie wielką im sławę przynosi. Nie możemy także przeminąć paragrafów adresu tyjących się handlu niewolnikami. —

